
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE 

SERVIZIO Sistema Informativo Regionale, Innovazione e Rivoluzione P.A. 

UFFICIO Infrastrutture Tecnologiche e Geografiche 

 

 

OGGETTO: SUF - SOC TELECOM  telefonia mobile - Liquidazione e Pagamento fattura n. 

4220718800003691 emessa il 20/02/2018– periodo dicembre 2017 – gennaio 2018 – CIG 

ZE50DC9708 – scadenza 30/04/2018 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3125 del 23.11.98 avente ad oggetto 

“Revisione contrattuale e adeguamento tecnologico del sistema di fonia a servizio delle strutture 

regionali, Stipula contratti”; 

 Vista la deliberazione della Giunta regionale n.442 del 26.04.2006 concernente 

“Innovazione del – Sistema unico di fonia – a servizio delle Strutture regionali di L’Aquila e Pescara, 

con soluzione costituita da sistema HiPath 4000; 

 Vista la deliberazione della Giunta regionale n.558 del 23.06.2008 inerente “ Approvazione 

progetti d’innovazione del “ Sistema unico di fonia”  a servizio delle Strutture regionali di L’Aquila, 

Pescara e Roma con soluzione costituita da sistema VoIP e adesione alla Convenzione Consip 

inerente “Servizi di telefonia fissa e trasmissione dati – Lotto A2”; 

 Atteso che in attuazione di quanto disposto dal citato provvedimento sono stati sottoscritti 

con la Società Telecom Italia il contratto di locazione finanziaria (Teleleasing n.463218 del 

29.09.2009 con durata di n.30 bimestri ) ed il contratto di manutenzione “outsourcing” con durata di 

n.30 bimestri a decorrere dalla data di collaudo delle apparecchiature e con la Società Fastweb “ il 

progetto preliminare TF 3” di migrazione;  

 Atteso che è stata ultimata la “Fase A” ed avviata la “ Fase B” relativa all’attività di 

migrazione delle linee telefoniche e del relativo traffico del “Sistema unico di fonia” dall’attuale 

fornitore Telecom Italia S.p.A. alla Società Fastweb S.p.A. aggiudicataria della convenzione stipulata 

da Consip ai sensi e per gli effetti dell’art.26, Legge 23 dicembre 1999, n.488 e s.m.i. e dell’art.58 

della Legge 23 dicembre 2000, n.388, relativamente ai servizi di telefonia fissa; 

 Atteso che per motivi di natura tecnica alcune linee telefoniche del “Sistema unico di fonia” 

non sono state migrate nella convenzione Consip e quindi resteranno in carico all’attuale fornitore 

Telecom Italia S.p.A ; 

 Considerato che alla Società Telecom Italia S.p.A. spettano comunque gli oneri relativi ai 

canoni di locazione finanziaria (Teleleasing), ai canoni di manutenzione “outsourcing”, nonché i 

canoni e gli oneri derivanti dalle linee oggetto del punto precedente fino a conclusione 

dell’innovazione costituita da sistema VoIP; 



 Vista la propria determinazione SB/13 del 22.03.2012 inerente l’adesione alla convenzione 

Consip denominata “Servizi di telefonia fissa e connettività IP 4”per la fornitura dei servizi e funzioni 

associate per le Pubbliche Amministrazioni, riguardante la migrazione alla nuova convenzione delle 

linee in fonia ex CPS per un totale di 44 canali in area 1 e 28 canali in area 2 con l’aggiudicataria 

Società Fastweb S.p.A.;  

Dato altresì atto: 

 che con deliberazione n.1507 del 27.12.2006, la Giunta Regionale ha approvato 

l’ampliamento dell’attuale Rete Mobile Aziendale mediante l’estensione delle condizioni 

contrattuali, approvate con precedente deliberazione n.333 del 6.04.2006;   

 che con determinazione direttoriale n. SB/31 del 3.05.2011 questa Amministrazione ha 

aderito alla nuova convenzione Consip denominata “Mobile 5” per la fornitura dei servizi di 

telefonia mobile e funzioni associate per le Pubbliche Amministrazioni, con durata 

ventiquattro mesi, oltre all’eventuale proroga di dodici mesi e che Consip, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 e dell’art. 58 della legge 23 

dicembre 2000, n.388, ha affidato in un unico lotto alla Società aggiudicataria Telecom 

Italia S.p.A.; 

 che con deliberazione n. 538 dell’1.08.2011, la Giunta Regionale ha approvato il nuovo 

“disciplinare per l’assegnazione e l’uso dei servizi e degli apparati di telefonia mobile, 

trasmissione dati, messaggistica e posta elettronica in mobilità”; 

 che con determinazione DRG/67 del 16.07.2015 questa Amministrazione ha aderito alla 

nuova convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 6” per la fornitura dei servizi di 

telefonia mobile e funzioni associate per le Pubbliche Amministrazioni, con durata 

ventiquattro mesi, oltre all’eventuale proroga di dodici mesi e che Consip, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 e dell’art. 58 della legge 23 

dicembre 2000, n.388, ha affidato in un unico lotto alla Società aggiudicataria Telecom 

Italia S.p.A.; 

 Considerato che la Società Telecom Italia S.p.A. invia con cadenza bimestrale le fatture 

relative alle utenze attivate in base ai contratti stipulati e che il mancato pagamento delle stesse entro 

la scadenza indicata comporta un maggior onere per interessi di mora; 

 Atteso che gli oneri relativi ai canoni dovuti alla Società Telecom Italia S.p.A. concernenti 

la locazione finanziaria (Teleleasing) e la manutenzione (Outsoucing) non graveranno per il corrente 

anno in quanto contratti conclusi; 

 Riscontrato che con determinazione n. DRG006/109 del 07/06/2017 si è provveduto ad 

impegnare la somma  di € 30.000,00 sul capitolo 01.08.1 11412 (PdC 1.03.02.05.001) – impegno n 

783 - necessaria per il pagamento del corrispettivo onere discendente dall’utilizzo dell’utenza, in 

favore del citato creditore; 

 Vista la fattura elettronica n. 4220718800003691 emessa il 20/02/2018– periodo dicembre 

2017 – gennaio 2018  – CIG ZE50DC9708 - progr. Annuo 1957/18  della Soc. TELECOM Italia 

SpA (TIM) emessa per complessivi € 193,38  IVA compresa; 

 Vista la L.R. 14.09.99, n. 77, e s.m.i, inerente “Norme in materia di organizzazione e  

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

 Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti 

dall’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

 Vista la L.R. 27.01.2017, n. 11 concernente – “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2017 – 2019”; 

D E T E R M I N A 

 Per le motivazioni espresse in narrativa 



 di liquidare e pagare la fattura n. 4220718800003691 emessa il 20/02/2018– periodo dicembre 

2017 –gennaio 2018  – progr. Annuo 1957/18  della Soc. TELECOM Italia SpA (TIM) emessa 

per complessivi 193,38  IVA compresa a valere sull’impegno n 783  assunto con determinazione 

DRG006/109 del 07/06/2017 sul capitolo 01.08.1 11412  (PDC 1.03.02.05.002) denominato  

“Spese per  i sistemi di telefonia del precedente esercizio finanziario; 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale al pagamento della fattura n. 4220718800003691 

emessa il 20/02/2018 – periodo dicembre 2017 – gennaio  2018 emessa dalla Società Telecom 

Italia S.p.A., soggetta alla scissione di pagamento di cui all’Art.17 ter del DRP n.633/72, così di 

seguito specificato:  

a) imponibile di € 158,51 in favore della Società Telecom Italia S.p.A, mediante rimessa diretta a 

mezzo bonifico bancario su c/c acceso presso UNICREDIT S.p.A. - IBAN 

IT31H0200809440000005256355,  indicato quale conto “dedicato”;  

b) IVA pari ad € 34,87 in favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Eliana Spagnoli 

Firmato elettronicamente 

 

Dott. Luciano Cococcia 

Firmato elettronicamente 

 

Per il Dirigente del Servizio 

Vacante 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Vincenzo Rivera) 

Firmato Digitalmente 
 

 


